



MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

DIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO



SUMÁRIO

Termo de Apostilamento.....01/01
 Aviso de Errata.....01/01

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA TERMO DE APOSTILAMENTO

1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO Processo nº 1501002/2021 Contrato Administrativo nº 20210079/2021 Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20210079/2021 DA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR, FARMACIA BASICA E MATERIAL HOSPITALAR, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E A EMPRESA MEDSUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.829.344/0001-50, com endereço na Av. Castelo Branco, nº 224, Sala: A, São Mateus do Maranhão/MA, doravante denominada CONTRATANTE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, Senhora Lucélia Martins da Costa, inscrito no CPF nº 804.371.763-04, vem apostilar o Contrato nº 20210079/2021, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, celebrado com a empresa MEDSUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.212.530/0001-42, sediada na Rua trinta e seis, 19, quadra 55, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA doravante designada CONTRATADA, representada pelo Sr. Ivo Gonçalves Araújo, portador do CPF nº 037.801.263-03, doravante denominada CONTRATADA. CONSIDERANDO o teor da proposta comercial apresentada pela Contratada MEDSUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA referente a Adesão a Ata de Registro de Preço nº003/2020-SRP – URBANO SANTOS/MA, que está diretamente vinculado ao instrumento contratual, faz-se necessário o apostilamento do Contrato nº 20210079/2021, conforme segue: 1. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** O presente termo de apostilamento tem por objeto corrigir o erro do Contrato Inicial referente a PLANILHA DE PREÇOS constante em anexo na Cláusula Terceira – Do valor total da contratação do Contrato original. 2. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA CORREÇÃO CONTRATUAL** 2.1. Para correção da planilha de Preços contido na Cláusula Terceira do Contrato nº 20210079/2021, onde se lê: CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR O valor do Contrato é de R\$ 756.068,95 (Setecentos e cinquenta e seis mil sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos), conforme consumo estimado da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

MEDICAMENTO HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACIDO ASCORBICO 100MG/ML INJ. 5ML - VITAMINA C	AMP	8.500	FARMACE	R\$ 1,26	R\$ 10.710,00
2	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG 5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.750	HIPOLABOR	R\$ 7,25	R\$ 12.687,50
3	ÁGUA P/INJEÇÃO 500ML	AMP	3.000	FRESENIUS	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
4	AMIODARONA 150MG/3ML	AMP	500	HIPOLABOR	R\$ 3,15	R\$ 1.575,00
6	AMPICILINA SODICA 1G SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.500	BLAU	R\$ 6,22	R\$ 9.330,00
7	AMPICILINA SODICA 500 MG SOLUÇÃO INJETAVEL	AMP	1.500	BLAU	R\$ 7,20	R\$ 10.800,00
11	BUPIVACAÍNA. + GLICOSE 8% (NEOCAÍNA 0,50% PESADA) 4ML	AMP	1.500	HIPOLABOR	R\$ 6,17	R\$ 9.255,00
18	CETOPROFENO 100MG I.V.	AMP	750	HIPOLABOR	R\$ 3,90	R\$ 2.925,00
20	CLORETO DE POTÁSSIO 10% 10ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.000	FARMACE	R\$ 0,48	R\$ 480,00
22	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (20MG/G) GEL 30G	TB	750	HIPOLABOR	R\$ 5,79	R\$ 4.342,50
23	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% S/V 20ML	AMP	500	HIPOLABOR	R\$ 5,55	R\$ 2.775,00
25	COMPLEXO B 2ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	7.500	HYPOFARMA	R\$ 1,75	R\$ 13.125,00
26	DEXAMETASONA 4MG/ 2,5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	7.500	FARMACE	R\$ 1,32	R\$ 9.900,00
28	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/3ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	7.500	FARMACE	R\$ 1,54	R\$ 11.550,00
29	DIPIRONA 1G 2ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	7.500	FARMACE	R\$ 1,23	R\$ 9.225,00
30	EPINEFRINA (ADRENALINA) 1G 1ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.000	HIPOLABOR	R\$ 4,21	R\$ 4.210,00
33	FENOTEROL 5ML/ML 20ML (BEROTEC)	FR	750	PRATI	R\$ 6,57	R\$ 4.927,50
34	FITOMENADIONA (VITAMINA K) 100MG	AMP	1.000	HIPOLABOR	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00
35	FLORAX ADULTO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.000	HEBRON	R\$ 9,49	R\$ 9.490,00

36	FLORAX PEDIATRICO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.000	HEBRON	R\$ 7,30	R\$ 7.300,00
37	FUROSEMIDA 20MG/ML INJETÁVEL	AMP	3.750	FARMACE	R\$ 1,23	R\$ 4.612,50
47	OMEPRAZOL 40MG/10ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.000	EUROFARMA	R\$ 14,27	R\$ 14.270,00
49	OCITOCINA INJ. 1ML INJETÁVEL	AMP	2.000	U.QUIMICA	R\$ 3,75	R\$ 7.500,00
50	PIRACETAM 200MG INJ - NOOTROPIL	AMP	1.000	SANOFLAVENTIS	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00
51	PROMETAZINA 50MG/2ML INJETAVEL	AMP	2.000	SANVAL	R\$ 1,37	R\$ 2.740,00
54	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100ML S/FECHADO	AMP	2.500	FRESENIUS	R\$ 4,05	R\$ 10.125,00
55	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO 0,9% 250ML S/FECHADO	AMP	2.500	FRESENIUS	R\$ 4,59	R\$ 11.475,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 208.880,00	
FARMACIA BASICA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
64	ACIDO ACETILSALICILICO AAS 100MG INFANTIL COMP	UND	50.000	SOBRAL	R\$ 0,07	R\$ 3.500,00
65	ACIDO ASCORBICO 20ML GOTAS - VITAMINA C	FR	2.000	NATULAB	R\$ 2,44	R\$ 4.880,00
67	ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL	UND	3.500	GREEPHARMA	R\$ 0,84	R\$ 2.940,00
69	AMBROXOL 15MG/5ML XAROPE INFANTIL	FR	2.500	NATULAB	R\$ 3,19	R\$ 7.975,00
77	ATENOLOL 50MG COMPRIMIDO	UND	17.500	PRATI	R\$ 0,11	R\$ 1.925,00
78	AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDO	UND	10.000	GEOLAB	R\$ 2,25	R\$ 22.500,00
79	AZITROMICINA 600MG SUS PL 15ML+DIL	FR	1.500	PRATI	R\$ 11,87	R\$ 17.805,00
82	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DAPIRONA 20ML GOTAS	FR	2.000	FARMACE	R\$ 11,20	R\$ 22.400,00
86	CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.200	TEUTO	R\$ 16,00	R\$ 19.200,00
87	CETOCONAZOL 200MG COMP	UND	10.000	PRATI	R\$ 0,41	R\$ 4.100,00
88	CETOCONAZOL 20MG CREME 30G	TB	2.000	SOBRAL	R\$ 4,24	R\$ 8.480,00
95	COMPLEXO B POLIVITAMINAS C/500COMP	UND	20.000	NATULAB	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00
97	DEXAMETASONA 0,1MG/ML ELIXIR	FR	3.500	SOBRAL	R\$ 3,20	R\$ 11.200,00
98	DEXAMETASONA 1MG/G (0,1%) CREME	BIS	2.500	SOBRAL	R\$ 2,70	R\$ 6.750,00
103	DIPIRONA 500MG COMPRIMIDO	UND	30.000	SOBRAL	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00
105	FENOTEROL 5ML/ML 20ML (BEROTEC)	FRA	1.200	PRATI	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
106	FLORAX ADULTO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.500	HEBRON	R\$ 9,80	R\$ 14.700,00
107	FLORAX PEDIATRICO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.500	HEBRON	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
108	FLUCONAZOL 150MG CÁPSULA	UND	10.000	HEBRON	R\$ 0,82	R\$ 8.200,00
110	GLIBENCLAMIDA 5MG C/450 CPR	UND	50.000	PRATI	R\$ 0,08	R\$ 4.000,00
112	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FR	2.000	GEOLAB	R\$ 4,30	R\$ 8.600,00
113	IBUPROFENO 300MG COMPRIMIDO	UND	8.000	SOBRAL	R\$ 0,41	R\$ 3.280,00
114	IBUPROFENO 50MG/ML 30ML	FR	2.000	GEOLAB	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
116	IPRATROPIO 0,25MG/ML 20ML (ATROVENTE)	FRA	1.200	HIPOLABOR	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
119	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML SOL. ORAL	FR	2.500	NATULAB	R\$ 2,20	R\$ 5.500,00
120	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO	UND	25.000	GEOLAB	R\$ 0,20	R\$ 5.000,00
121	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO	UND	50.000	SANVAL	R\$ 0,12	R\$ 6.000,00
122	MALEATO DE ENALAPRIL 20MG COMPRIMIDO	UND	50.000	SANVAL	R\$ 0,17	R\$ 8.500,00
124	MEBENDAZOL 100MG/5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	4.000	GREEPHARMA	R\$ 2,50	R\$ 10.000,00
129	METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO	UND	20.000	PRATI	R\$ 0,25	R\$ 5.000,00
130	METRONIDAZOL 50G GEL VAGINAL	BIS	2.250	SOBRAL	R\$ 7,40	R\$ 16.650,00
135	NIMESULIDA GTS 50MG/ML 15ML	FR	2.500	GEOLAB	R\$ 3,21	R\$ 8.025,00

139	PARACETAMOL 200MG/ML 10 ML SOLUÇÃO ORAL	FR	6.000	NATULAB	R\$ 1,52	R\$ 9.120,00
146	SALBUTAMOL 0,4MG/ML XAROPE	FR	2.000	SOBRAL	R\$ 2,24	R\$ 4.480,00
148	SIMETICONA(DIMETICONA) 75MG/ML GOTAS 10ML	FR	3.500	HIPOLABOR	R\$ 1,80	R\$ 6.300,00
152	SULFAMETOXAZOL +TRIMETROPINA 400MG + 80MG COMP	UND	24.000	PRATI	R\$ 0,25	R\$ 6.000,00
154	SULFATO FERROSO 40MG COMP.	UND	50.000	NATULAB	R\$ 0,10	R\$ 5.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 302.340,00
MATERIAL HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
166	APARELHO P/GLICEMIA	UND	40	ONCALLPLUS	R\$ 86,78	R\$ 3.471,20
167	APARELHO DE PRESSAO C/ESTETO ADULTO	KIT	40	INCOTERM	R\$ 141,00	R\$ 5.640,00
168	APARELHO DE NEBULIZAÇÃO	UND	25	INCOTERM	R\$ 244,00	R\$ 6.100,00
174	ATADURA DE CREPE 13FIOS 12CM PCT C/12DZ	PCT	600	ORTOCREM	R\$ 13,72	R\$ 8.232,00
178	BALANCA DIGITAL	UND	30	INCOTERM	R\$ 89,80	R\$ 2.694,00
179	BISTURI DESC. C/CABO N. 24 ACO CARBONO	UND	1.000	HEALTHMED	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
182	CATETER INTRAVENOSO(JELCO) Nº 20	UND	3.000	TKL	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00
183	CATETER INTRAVENOSO(JELCO) Nº 22	UND	2.500	TKL	R\$ 1,29	R\$ 3.225,00
184	CATETER INTRAVENOSO(JELCO) Nº 24	UND	2.500	TKL	R\$ 1,29	R\$ 3.225,00
185	CATETER NASAL TIPO OCULOS	UND	1.000	MEDSONDA	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
187	CLOREXIDINA 0,5% ALCOOLICA 1LT	FR	60	RIOQUIMICA	R\$ 24,10	R\$ 1.446,00
193	COMPRESSA DE GAZE 09FIOS 7.5X7.5 C/500UN	PCT	500	KASMED	R\$ 14,98	R\$ 7.490,00
197	EQUIPO MACRO C/ FILTRO/INJETOR LATERAL	UND	10.000	TKL	R\$ 1,75	R\$ 17.500,00
200	FIO ALGODÃO N. 0-0 C/AGULHA	CX	50	SHALON	R\$ 76,20	R\$ 3.810,00
201	FIO ALGODÃO N. 2-0 C/AGULHA	CX	50	SHALON	R\$ 75,80	R\$ 3.790,00
202	FIO CATGUT CROMADO KIT OBSTET. N.0 C/AG	CX	40	SHALON	R\$ 251,00	R\$ 10.040,00
203	FIO CATGUT CROMADO KIT OBSTET. N.2 C/AG	CX	40	SHALON	R\$ 251,00	R\$ 10.040,00
214	FIO NYLON N. 0 C/AGULHA	CX	75	SHALON	R\$ 56,90	R\$ 4.267,50
216	FIO NYLON N. 2-0 C/AGULHA	CX	75	SHALON	R\$ 56,80	R\$ 4.260,00
217	FIO NYLON N. 3-0 C/AGULHA	CX	75	SHALON	R\$ 56,90	R\$ 4.267,50
219	FIO POLIGLACTINA N.0 C/AGULHA	CX	40	SHALON	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
226	FIXADOR AUTOMATICO P/38LTS	GL	13	FUJI	R\$ 420,00	R\$ 5.460,00
229	FRALDA GERIATRICA TAM. G	PCT	60	ADULTMAX	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00
233	INFUSOR MULT 2 VIAS C/CLAMP - POLIFIXO	UND	10.000	TKL	R\$ 1,58	R\$ 15.800,00
238	LANCETA P/PUNCAO MANUAL	CX	150	MEDLEVENSOHN	R\$ 8,80	R\$ 1.320,00
239	LUVAS ESTÉREIS CIRÚRGICAS 7.5	PAR	4.000	MEDIX	R\$ 2,38	R\$ 9.520,00
241	LUVAS PROCEDIMENTO G C/100	CX	250	MEDIX	R\$ 44,97	R\$ 11.242,50
242	LUVAS PROCEDIMENTO M C/100	CX	750	MEDIX	R\$ 44,97	R\$ 33.727,50
244	MÁSCARA PARA OXIGÊNIO ADULTO	UND	100	ROMED	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
253	REVELADOR AUTOMATICO P/38LTS	GL	11	SHOSPITALAR	R\$ 585,00	R\$ 6.435,00
260	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML COM AGULHA	UND	20.000	SR	R\$ 0,47	R\$ 9.400,00
264	SONDA ASP.TRAQUEAL Nº08	UND	480	MEDSONDA	R\$ 1,37	R\$ 657,60
265	SONDA ASP.TRAQUEAL Nº10	UND	480	MEDSONDA	R\$ 1,40	R\$ 672,00
266	SONDA FOLEY Nº 12 2 VIAS	UND	300	SOLIDOR	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00
267	SONDA FOLEY Nº 14 2 VIAS	UND	300	SOLIDOR	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00
268	SONDA FOLEY Nº 16 2 VIAS	UND	300	SOLIDOR	R\$ 5,68	R\$ 1.704,00
269	SONDA FOLEY Nº 18 2 VIAS	UND	300	SOLIDOR	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00
270	SONDA URETRAL Nº 12	UND	480	MEDSONDA	R\$ 1,49	R\$ 715,20

272	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	UND	100	MEDSONDA	R\$ 20,26	R\$ 2.026,00
273	TERMOMETRO DIGITAL COM CABO	UND	35	INCOTERM	R\$ 89,00	R\$ 3.115,00
275	TOUCA DESCARTAVEL C/ ELASTICO C/100	PCT	240	SHOSPITALAR	R\$ 16,75	R\$ 4.020,00
276	TUBO PORTA LÂMINA (BORREL)	UND	2.401	SR	R\$ 0,95	R\$ 2.280,95
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 240.448,95
LABORATORIO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
330	MASCARA N 95 (TUBERCULOSE)	CX	20	DESCARPACK	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 4.400,00
VALOR GLOBAL						R\$ 756.068,95

Cláusula Terceira – Preço 3.1. O valor total da contratação é de até R\$ R\$ 756.068,95 (setecentos e cinquenta e seis mil sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos). No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Leia-se: Cláusula Terceira – DO VALOR / ITENS CONSIDERA-SE:

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACIDO ASCORBICO 100MG/ML INJ. 5ML - VITAMINA C	AMP	8.500	FARMACE	R\$ 1,26	R\$ 10.710,00
2	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG 5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.750	HIPOLABOR	R\$ 7,25	R\$ 12.687,50
3	ÁGUA P/INJEÇÃO 500ML	AMP	3.000	FRESENIUS	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
4	AMIODARONA 150MG/3ML	AMP	500	HIPOLABOR	R\$ 3,15	R\$ 1.575,00
5	AMPICILINA SODICA 1G SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.500	BLAU	R\$ 6,22	R\$ 9.330,00
6	AMPICILINA SODICA 500 MG SOLUÇÃO INJETAVEL	AMP	1.500	BLAU	R\$ 7,20	R\$ 10.800,00
7	BUPIVACAÍNA. + GLICOSE 8% (NEOCAÍNA 0,50% PESADA) 4ML	AMP	1.500	HIPOLABOR	R\$ 6,17	R\$ 9.255,00
8	CETOPROFENO 100MG I.V.	AMP	750	HIPOLABOR	R\$ 3,90	R\$ 2.925,00
9	CLORETO DE POTÁSSIO 10% 10ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.000	FARMACE	R\$ 0,48	R\$ 480,00
10	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (20MG/G) GEL 30G	TB	750	HIPOLABOR	R\$ 5,79	R\$ 4.342,50
11	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% S/V 20ML	AMP	500	HIPOLABOR	R\$ 5,55	R\$ 2.775,00
12	COMPLEXO B 2ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	7.500	HYPOFARMA	R\$ 1,75	R\$ 13.125,00
13	DEXAMETASONA 4MG/ 2,5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	7.500	FARMACE	R\$ 1,32	R\$ 9.900,00
14	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/3ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	7.500	FARMACE	R\$ 1,54	R\$ 11.550,00
15	DIPIRONA 1G 2ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	7.500	FARMACE	R\$ 1,23	R\$ 9.225,00
16	EPINEFRINA (ADRENALINA) 1G 1ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.000	HIPOLABOR	R\$ 4,21	R\$ 4.210,00
17	FENOTEROL 5ML/ML 20ML (BEROTEC)	FR	750	PRATI	R\$ 6,57	R\$ 4.927,50
18	FITOMENADIONA (VITAMINA K) 100MG	AMP	1.000	HIPOLABOR	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00
19	FLORAX ADULTO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.000	HEBRON	R\$ 9,49	R\$ 9.490,00
20	FLORAX PEDIATRICO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.000	HEBRON	R\$ 7,30	R\$ 7.300,00
21	OMEPRAZOL 40MG/10ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1.000	EUROFARMA	R\$ 14,27	R\$ 14.270,00
22	PIRACETAM 200MG INJ - NOOTROPIL	AMP	1.000	SANOPIAVENTIS	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00
23	PROMETAZINA 50MG/2ML INJETAVEL	AMP	2.000	SANVAL	R\$ 1,37	R\$ 2.740,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 175.167,50
LOTE 02						

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
24	ACIDO ASCORBICO 20ML GOTAS - VITAMINA C	FR	2.000	NATULAB	R\$ 2,44	R\$ 4.880,00
25	AMBROXOL 15MG/5ML XAROPE INFANTIL	FR	2.500	NATULAB	R\$ 3,19	R\$ 7.975,00
26	ATENOLOL 50MG COMPRIMIDO	UND	17.500	PRATI	R\$ 0,11	R\$ 1.925,00
27	AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDO	UND	10.000	GEOLAB	R\$ 2,25	R\$ 22.500,00
28	AZITROMICINA 600MG SUS PL 15ML+DIL	FR	1.500	PRATI	R\$ 11,87	R\$ 17.805,00
29	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DAPIRONA 20ML GOTAS	FR	2.000	FARMACE	R\$ 11,20	R\$ 22.400,00
30	CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.200	TEUTO	R\$ 16,00	R\$ 19.200,00
31	CETOCONAZOL 200MG COMP	UND	10.000	PRATI	R\$ 0,41	R\$ 4.100,00
32	CETOCONAZOL 20MG CREME 30G	TB	2.000	SOBRAL	R\$ 4,24	R\$ 8.480,00
33	COMPLEXO B POLIVITAMINAS C/500COMP	UND	20.000	NATULAB	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00
34	DEXAMETASONA 1MG/G (0,1%) CREME	BIS	2.500	SOBRAL	R\$ 2,70	R\$ 6.750,00
35	DIPIRONA 500MG COMPRIMIDO	UND	30.000	SOBRAL	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00
36	FENOTEROL 5ML/ML 20ML (BEROTEC)	FRA	1.200	PRATI	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
37	FLORAX ADULTO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.500	HEBRON	R\$ 9,80	R\$ 14.700,00
38	FLORAX PEDIATRICO 5ML SUSPENSÃO ORAL	FR	1.500	HEBRON	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
39	FLUCONAZOL 150MG CÁPSULA	UND	10.000	HEBRON	R\$ 0,82	R\$ 8.200,00
40	GLIBENCLAMIDA 5MG C/450 CPR	UND	50.000	PRATI	R\$ 0,08	R\$ 4.000,00
41	IBUPROFENO 300MG COMPRIMIDO	UND	8.000	SOBRAL	R\$ 0,41	R\$ 3.280,00
42	IBUPROFENO 50MG/ML 30ML	FR	2.000	GEOLAB	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
43	IPRATROPIO 0,25MG/ML 20ML (ATROVENTE)	FRA	1.200	HIPOLABOR	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
44	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML SOL. ORAL	FR	2.500	NATULAB	R\$ 2,20	R\$ 5.500,00
45	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO	UND	25.000	GEOLAB	R\$ 0,20	R\$ 5.000,00
46	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO	UND	50.000	SANVAL	R\$ 0,12	R\$ 6.000,00
47	MALEATO DE ENALAPRIL 20MG COMPRIMIDO	UND	50.000	SANVAL	R\$ 0,17	R\$ 8.500,00
48	METRONIDAZOL 50G GEL VAGINAL	BIS	2.250	SOBRAL	R\$ 7,40	R\$ 16.650,00
49	NIMESULIDA GTS 50MG/ML 15ML	FR	2.500	GEOLAB	R\$ 3,21	R\$ 8.025,00
50	PARACETAMOL 200MG/ML 10 ML SOLUÇÃO ORAL	FR	6.000	NATULAB	R\$ 1,52	R\$ 9.120,00
51	SALBUTAMOL 0,4MG/ML XAROPE	FR	2.000	SOBRAL	R\$ 2,24	R\$ 4.480,00
52	SIMETICONA(DIMETICONA) 75MG/ML GOTAS 10ML	FR	3.500	HIPOLABOR	R\$ 1,80	R\$ 6.300,00
53	SULFAMETOXAZOL +TRIMETROPINA 400MG + 80MG COMP	UND	24.000	PRATI	R\$ 0,25	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 256.100,00
LOTE 03						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
54	APARELHO P/GLICEMIA	UND	40	ONCALLPLUS	R\$ 86,78	R\$ 3.471,20
55	APARELHO DE PRESSAO C/ESTETO ADULTO	KIT	40	INCOTERM	R\$ 141,00	R\$ 5.640,00
56	APARELHO DE NEBULIZAÇÃO	UND	25	INCOTERM	R\$ 244,00	R\$ 6.100,00
57	ATADURA DE CREPE 13FIOS 12CM PCT C/12DZ	PCT	600	ORTOCREM	R\$ 13,72	R\$ 8.232,00
58	BALANCA DIGITAL	UND	30	INCOTERM	R\$ 89,80	R\$ 2.694,00
59	BISTURI DESC. C/CABO N. 24 ACO CARBONO	UND	1.000	HEALTHMED	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
60	CATETER INTRAVENOSO(JELCO) Nº 24	UND	2.500	TKL	R\$ 1,29	R\$ 3.225,00

61	CATETER NASAL TIPO OCULOS	UND	1.000	MEDSONDA	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
62	CLOREXIDINA 0,5% ALCOOLICA 1LT	FR	60	RIOQUIMICA	R\$ 24,10	R\$ 1.446,00
63	COMPRESSA DE GAZE 09FIOS 7.5X7.5 C/500UN	PCT	500	KASMED	R\$ 14,98	R\$ 7.490,00
64	EQUIPO MACRO C/ FILTRO/INJETOR LATERAL	UND	10.000	TKL	R\$ 1,75	R\$ 17.500,00
65	FIO ALGODÃO N. 0-0 C/AGULHA	CX	50	SHALON	R\$ 76,20	R\$ 3.810,00
66	FIO ALGODÃO N. 2-0 C/AGULHA	CX	50	SHALON	R\$ 75,80	R\$ 3.790,00
67	FIO CATGUT CROMADO KIT OBSTET. N.0 C/AG	CX	40	SHALON	R\$ 251,00	R\$ 10.040,00
68	FIO CATGUT CROMADO KIT OBSTET. N.2 C/AG	CX	40	SHALON	R\$ 251,00	R\$ 10.040,00
69	FIO NYLON N. 0 C/AGULHA	CX	75	SHALON	R\$ 56,90	R\$ 4.267,50
70	FIO NYLON N. 2-0 C/AGULHA	CX	75	SHALON	R\$ 56,80	R\$ 4.260,00
71	FIO NYLON N. 3-0 C/AGULHA	CX	75	SHALON	R\$ 56,90	R\$ 4.267,50
72	FIO POLIGLACTINA N.0 C/AGULHA	CX	40	SHALON	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
73	FIXADOR AUTOMATICO P/38LTS	GL	13	FUJI	R\$ 420,00	R\$ 5.460,00
74	FRALDA GERIATRICA TAM. G	PCT	60	ADULTMAX	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00
75	INFUSOR MULT 2 VIAS C/CLAMP - POLIFIXO	UND	10.000	TKL	R\$ 1,58	R\$ 15.800,00
76	LANCETA P/PUNCAO MANUAL	CX	150	MEDLEVENSOHN	R\$ 8,80	R\$ 1.320,00
77	LUVAS ESTÉREIS CIRÚRGICAS 7.5	PAR	4.000	MEDIX	R\$ 2,38	R\$ 9.520,00
78	LUVAS PROCEDIMENTO G C/100	CX	250	MEDIX	R\$ 44,97	R\$ 11.242,50
79	LUVAS PROCEDIMENTO M C/100	CX	750	MEDIX	R\$ 44,97	R\$ 33.727,50
80	MÁSCARA PARA OXIGÊNIO ADULTO	UND	100	ROMED	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
81	REVELADOR AUTOMATICO P/38LTS	GL	11	SHOSPITALAR	R\$ 585,00	R\$ 6.435,00
82	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML COM AGULHA	UND	20.000	SR	R\$ 0,47	R\$ 9.400,00
83	SONDA ASP.TRAQUEAL Nº08	UND	480	MEDSONDA	R\$ 1,37	R\$ 657,60
84	SONDA ASP.TRAQUEAL Nº10	UND	480	MEDSONDA	R\$ 1,40	R\$ 672,00
85	SONDA FOLEY Nº 12 2 VIAS	UND	300	SOLIDOR	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00
86	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	UND	100	MEDSONDA	R\$ 20,26	R\$ 2.026,00
87	TERMOMETRO DIGITAL COM CABO	UND	35	INCOTERM	R\$ 89,00	R\$ 3.115,00
88	TOUCA DESCARTAVEL C/ ELASTICO C/100	PCT	240	SHOSPITALAR	R\$ 16,75	R\$ 4.020,00
89	TUBO PORTA LÂMINA (BORREL)	UND	2.401	SR	R\$ 0,95	R\$ 2.280,95
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 227.964,75
VALOR GLOBAL						R\$ 659.232,25

Cláusula Terceira – Preço 3.1. O valor total da contratação é de até R\$ R\$ 659.232,25 (seiscentos e cinquenta e nove mil duzentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos). No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO** 3.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo de Apostilamento. E, para firmeza e prova de assim haverem, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pelas partes. São Mateus do Maranhão - MA, 02 de março de 2021. Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA LUCÉLIA MARTINS DA COSTA Secretária Municipal de Saúde **CONTRATANTE** MEDSUL PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA – ME CNPJ: 02.758.851/0001-23 Ivo Gonçalves Araújo **CONTRATADA**

**PREFEIRURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
AVISO DE ERRATA**

AVISO DE ERRATA A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA torna pública a seguinte a ERRATA, referente ao Termo de Adesão a Ata de Registro de preços, publicado no DOM/MA, na edição do dia 01 de março de 2021. **ONDE SE LÊ:** Solicitação de contratação de empresa para fornecimento de oxigênio, via Adesão à Ata de Registro de Preços no 003/2020. Proveniente do Pregão Presencial no 002/2020, realizado pela Prefeitura Municipa de Urbano Santos; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo órgão Gerenciador da ata; CONSIDERANDO que a 1º colocada se

dispõe a atender nossas necessidades; CONSIDERANDO O TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa MEDSUL PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 02.758.851/0001-23, ADERIU à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de no 003/2020, datada de 25 de junho de 2020, do Município de Urbano Santos, Estado do Maranhão, divulgada no Diário Oficial Eletrônico da Famem, na edição ANO XIV, No 2378, de quarta-feira, dia 01 de julho de 2020, páginas 35 a 41, decorrente do Pregão Presencial no 002/2020, Sistema de Registro de Preços (SRP), cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de oxigênio, no valor total de R\$ 756.068,95 (Setecentos e cinquenta e seis mil sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos). **LEIA-SE:** Solicitação de contratação de empresa tendo por objeto a Aquisição de Medicamentos Hospitalar, Farmácia Básica e Material Hospitalar, via Adesão à Ata de Registro de Preços no 003/2020. Proveniente do Pregão Presencial no 002/2020, realizado pela Prefeitura Municipal de Urbano Santo; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo órgão Gerenciador da ata; CONSIDERANDO que a 1º colocada se dispõe a atender nossas necessidades; CONSIDERANDO O TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa MEDSUL PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 02.758.851/0001-23, ADERIU à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de no 003/2020, datada de 25 de junho de 2020, do Município de Urbano Santos, Estado do Maranhão, divulgada no Diário Oficial Eletrônico da Famem, na edição ANO XIV, No 2378, de quarta-feira, dia 01 de julho de 2020, páginas 35 a 41, decorrente do Pregão Presencial no 002/2020, Sistema de Registro de Preços (SRP), cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de oxigênio, no valor total de R\$ 659.232,25 (Seiscentos e cinquenta e nove mil duzentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 02 de março de 2021. Lucélia Martins da Costa. Secretária Municipal De Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
AVISO DE ERRATA

AVISO DE ERRATA A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA torna pública a seguinte a ERRATA, referente ao Extrato de contrato nº 0202001/2021, publicado no DOM/MA, na edição do dia 01 de março de 2021. **ONDE SE LÊ:** EXTRATO DE CONTRATO Nº 0202001/2021, Contratante: Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 13.829.344/0001-50. Contratado: MEDSUL PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ de no 02.758.851/0001-23. Valor do contrato: R\$ 756.068,95 (Setecentos e cinquenta e seis mil sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos). **LEIA-SE:** EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210079/2021, Contratante: Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 13.829.344/0001-50. Contratado: MEDSUL PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ de no 02.758.851/0001-23. Valor do contrato: R\$ R\$ 659.232,25 (Seiscentos e cinquenta e nove mil duzentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 02 de março de 2021. Lucélia Martins da Costa. Secretária Municipal De Saúde.



ESTADO DO MARANHÃO

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Ivo Rezende Aragão

Prefeito Municipal

Thiago Rezende Aragão

Secretário de Administração

Site: www.saomateus.ma.gov.br